
10  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.425 Segunda-feira, 05 DE JUNHO DE 2023

POLÍTICA SOCIAL
FES

Outras Despesas 
Correntes 0,00 800.000,00 0,00 0,00 800.000,00

Despesas Ordinárias
 01500000001 0,00 800.000,00 0,00 0,00 800.000,00

HOL
Outras Despesas 

Correntes 0,00 3.850.133,68 0,00 0,00 3.850.133,68

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
 01500000001 0,00 3.850.133,68 0,00 0,00 3.850.133,68

SESPA
Investimentos 0,00 5.010.000,00 0,00 0,00 5.010.000,00

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

 01500100203 0,00 5.010.000,00 0,00 0,00 5.010.000,00
Outras Despesas 

Correntes 0,00 38.444,55 0,00 0,00 38.444,55

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
 02602000049 0,00 38.444,55 0,00 0,00 38.444,55

SUBORDINADOS AO 
GOVERNO DO ESTADO

Fundação ParáPaz
Outras Despesas 

Correntes 0,00 2.844.274,00 0,00 0,00 2.844.274,00

Despesas Ordinárias
 01500000001 0,00 2.844.274,00 0,00 0,00 2.844.274,00

Gab. Vice-Governador
Investimentos 0,00 190.000,00 0,00 0,00 190.000,00

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

 01500000001 0,00 190.000,00 0,00 0,00 190.000,00

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2023
MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

Cidadania, 
Justiça e Direitos 

Humanos
0,00 3.034.274,00 0,00 0,00 3.034.274,00

Fundação ParáPaz
 01500000001 0,00 2.844.274,00 0,00 0,00 2.844.274,00

Gab. Vice-Gover-
nador

 01500000001 0,00 190.000,00 0,00 0,00 190.000,00
Governança 

Pública 0,00 3.500.000,00 0,00 0,00 3.500.000,00

FDE
 01500000001 0,00 3.500.000,00 0,00 0,00 3.500.000,00

Indústria, Comér-
cio, Serviços e 

Turismo
0,00 520.255,62 0,00 0,00 520.255,62

FDE
 01500000001 0,00 520.255,62 0,00 0,00 520.255,62

Manutenção da 
Gestão 0,00 5.350.000,00 0,00 0,00 5.350.000,00

IDEFLOR-Bio
 01500000001 0,00 5.350.000,00 0,00 0,00 5.350.000,00

Saúde 0,00 9.698.578,23 0,00 0,00 9.698.578,23
FES

 01500000001 0,00 800.000,00 0,00 0,00 800.000,00

HOL
DESTAQUE RECE-
BIDO DO(A) FES

 01500000001 0,00 3.850.133,68 0,00 0,00 3.850.133,68

SESPA
DESTAQUE RECE-
BIDO DO(A) FES

 01500100203 0,00 5.010.000,00 0,00 0,00 5.010.000,00

DESTAQUE RECE-
BIDO DO(A) FES

 02602000049 0,00 38.444,55 0,00 0,00 38.444,55
Segurança Pública 0,00 431.242,50 0,00 0,00 431.242,50

Polícia Civil
DESTAQUE 

RECEBIDO DO(A) 
DETRAN

 01752000061 0,00 431.242,50 0,00 0,00 431.242,50

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2023

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL
01500000001 - Recursos 

Ordinários 0,00 17.054.663,30 0,00 0,00 17.054.663,30

01500100203 - FES - Recur-
sos Ordinários 0,00 5.010.000,00 0,00 0,00 5.010.000,00

01752000061 - Rec. Vinc. 
Trânsito - Rec. Prop. DETRAN 0,00 431.242,50 0,00 0,00 431.242,50

02602000049 - SUS COVID - 
(Manut. Ações e Serv Saúde) 0,00 38.444,55 0,00 0,00 38.444,55

TOTAL 0,00 22.534.350,35 0,00 0,00 22.534.350,35

Protocolo: 946538

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO
PORTARIA Nº 122 de 01 de junho de 2023
CONSIDERANDO, os termos do Ofício nº 180/2021-MP/3ªPJCapanema, de 
09/08/2021, referente a Notícia de fato nº SIMP 001114-029/2021-MPPA, 
nos autos do Processo nº 2021/868343;
CONSIDERANDO, os termos do Parecer Jurídico/IASEP nº 410/2023, as fls 28;
CONSIDERANDO, determinação do Presidente do IASEP, as fls 31 dos autos;
RESOLVE:
Constituir Comissão para abertura de Processo Administrativo, para apu-
ração dos fatos, com base no art. 87 da Lei nº 8.666/1993, sob a presi-
dência do primeiro, com os seguintes servidores: CÉLIO MAURÍCIO DA 
COSTA GUERRA, matrícula nº 5238471/2, ocupante do cargo de Técnico 
em Saúde, lotada na DAS, EDIMILSON MARTINS DE LIMA, matrícula nº 
3158390/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotado na 
DAS e EDSON VIEIRA DA CONCEIÇÃO, matrícula nº 2009706/1, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo, lotado na DAS.
Determinar o prazo de 60(sessenta) dias para apresentação de Relatório 
conclusivo, com vistas ao titular do Instituto.
A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
Presidente

Protocolo: 946415

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 118 de 30 de maio de 2023
INTERROMPER, a partir de 30/05/2023, as férias concedidas a servidora, 
VALDETE PEREIRA DA SILVA, matrícula nº 57232962/1, através de Portaria 
de nº 085 de 25/04/2023, no período de 15/05/2023 a 13/06/2023, publi-
cada no Diário Oficial nº 35.378 de 27/04/2023.
A presente portaria entrará em vigor a contar do dia 30 de maio de 2023.
Anízio Beste Junior
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 946329

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 405 DE 02 DE JUNHO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico n° 
2023/616486 (PAE), de 29/05/2023, que dispõe sobre autorização de des-
locamento e concessão de diárias a servidor.


